UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE

Jana Koudelová

INTEGRACE IMIGRANTŮ Z ARABSKÝCH ZEMÍ
DLOUHODOBĚ NEBO TRVALE USAZENÝCH V PRAZE

Obor: sociální práce
Forma studia: prezenční
Akademický rok: 2008/2009
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jiřina Šiklová CSc.
Oponent diplomové práce:

Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

P R O H L A Š U J I ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a cituji
v ní veškeré prameny, které jsem použila.

V Praze, dne 5. května 2009 Podpis:

Obsah

ÚVOD…………………………………………………………………………..3

1. ADAPTACE A INTEGRACE…………………………………………......7

1. 1 Adaptace…………………………………………………………7

1. 2 Akulturace (enkulturace)………………………………………...8

1. 3 Integrace…………………………………………………...…...11

1. 4 Jazyková integrace…………………………………………..…15

1. 5 Socio-kulturní a občanská orientace a integrace………………..16

1. 6 Integrace na pracovní trh…………………………………….….19

1. 7 Identita…………………………………………………………..19

2. INTEGRAČNÍ POLITIKA………………………………………………22

2. 1 Obecné teorie a praktické cesty integrační politiky…………….22

2. 2 Obraz současné státní integrační politiky ČR…………………..26

2. 3 Role nestátních neziskového sektoru, regionů a imigrantů v oblasti

integrační politiky………………………………………….33

3. SOCIÁLNÍ PRÁCE S IMIGRANTY V PROCESU INTEGRACE…...36

3. 1. Teoretické přístupy k práci s menšinami……………………….36

3. 2 Specifika sociální práce s imigranty……………………………38

3. 3 Integrace imigrantů a uprchlíků prostřednictvím občanství

v demokratické společnosti………………………………………….42

3. 4 Orientační/integrační kurzy……………………………………...46

4. ARABSKO-ISLÁMSKÉ FAKTORY V PROCESU INTEGRACE…..49

4. 1 Arabsko-islámský životní styl (normy, hodnoty a mravní řád)…50

4. 2 Doporučení pro sociální práci s klienty z arabsko-islámského

prostředí……………………………………………………………...59

4. 3 Islám v ČR………………………………………………….…...62

5. PILOTNÍ STUDIE………………………………………………………..67

5. 1 Výzkumný záměr……………………………………………….67

5. 2 Výzkumná zpráva………………………………………………72

ZÁVĚR……………………………………………………………………….86

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY………………………………………93

Úvod

Téma předkládané diplomové práce jsem zvolila na základě své několikaleté specializace na oblast dějin a

kultury islámských zemí a arabistiky (mj. na půdě Ústavu Blízkého východu a Afriky University Karlovy),

četných cest do islámských (a zejména pak arabských) zemí, systematického dlouhodobého zúčastněného

pozorování a budování kontaktů s pražskou arabskou/muslimskou komunitou (včetně členství ve Společnosti

česko-arabské), dlouhodobé stáži v Poradně pro uprchlíky a Centru pro otázky migrace a mnoha dalších aktivit na

poli integrace imigrantů a rozvoje evropsko/česko/křesťansko – arabských/islámských vztahů. Věřím, že tato

diplomová práce bude představovat pouhý začátek mého profesionálního působení na poli, na kterém se střetává

tato neobvyklá a zdánlivě málo slučitelná kombinace oborů sociální práce a arabsko-islámských studií.

Svou práci jsem zaměřila na v českých podmínkách skupinu málo viditelnou a proto považovanou za

relativně bezproblémovou a dobře integrovanou - dlouhodobě nebo trvale usazené imigranty z arabských zemí,

přicházející do naší země zcela dobrovolně, legálně a z mnoha rozličných důvodů. Podle mého názoru se ale

nelze spokojit s domněnkou, že tito lidé se s žádnými - ať již více či méně významnými - integračními problémy

nepotýkají. Z hlediska sociální práce vycházím z předpokladu, že právě příslušníci této skupiny často propadají

sítem nesčetných programů a služeb, (ať již poskytovaných ze strany státu nebo občanským sektorem), většinou

primárně určených pro skupiny klientů, vztahujících se k procesům spojeným s institucí poskytnutí mezinárodní

ochrany. Domnívám se, že právě zvolená kategorie imigrantů zasluhuje cílené zkoumání - neboť se od šíře

definovaných skupin (zejména od uprchlíků a azylantů s jejich velmi specifickými situacemi a zkušenostmi) liší

jak některými psychologickými charakteristikami, tak odlišnou právní úpravou i dalšími objektivními znaky.

Přestože, na rozdíl od uprchlíků, nejsou většinou zasaženi válečnými traumaty a neopouštějí své země původu

neplánovaně, ve spěchu a strachu o vlastní život, přesto však důvody, které je k tomuto rozhodnutí vedou,

nebývají většinou zcela triviálního rázu. Do svého nového domova přicházejí s různými předsudky a obavami, ale

také očekáváními, přáními, touhami a ideály. Fakt, že se do nové situace dostali víceméně vlastní volbou, nemusí

zdaleka znamenat, že svou situaci budou lépe snášet. Ba naopak – svobodná volba s sebou mnohdy přináší více

osobní zodpovědnosti i palčivých otázek.

Nedostatečný zájem právě o tuto skupinu imigrantů je o to více zarážející vzhledem k faktu, že jejich počty

výrazně převyšují počet uprchlíků, o které je však všeobecně vykazován mnohem větší zájem. Podle odborných

odhadů se počet muslimů - resp. Arabů hlásících se i islámů - v ČR pohybuje v rozmezí 10-20 000 (vzhledem

k neexistenci oficiálních statistik jde však o údaj značně nepřesný). Ve srovnání s „imigračně atraktivnějšími“

západními zeměmi, ve kterých tvoří arabští či muslimští imigranti významné komunity s mnoha více či méně

oprávněnými nároky, se v naší zemi prozatím jedná o otázku druhotného charakteru. Sociální práce je však ze své

podstaty zaměřena na dosažení subjektivně uspokojivé sociální a životní situace a objektivně přijatelného

sociálního fungování jednotlivců, skupin a komunit a proto pro ni velikost cílové skupiny nepředstavuje faktor,

jež by potřebovala k ospravedlnění své činnosti. Z filosofie sociální práce (resp. primárně z lidských práv) jasně

vyplývá, že každý jedinec má právo na sebeurčení a důstojný a smysluplný život a proto sociální pracovník musí

pracovat s každým klientem stejně intenzivně bez ohledu na velikost, význam nebo moc komunity, ke které

jedinec přísluší.

Příslušníci cílové skupiny díky svému, od zdejších poměrů velmi odlišnému socio-kulturnímu prostředí

původu a náboženské příslušnosti, často trpí neobjektivními postoji veřejnosti a médií. Lze předpokládat, že

vyžadují specifické přístupy a mohou vykazovat, na rozdíl od imigrantů z jiných oblastí a jiných náboženství,

specifické potřeby a problémy. Dalším argumentem, zdůvodňujícím větší potřebu zájmu o tuto skupinu, je jejich

obrovský potenciál v oblasti přispění k integraci dalších nově příchozích, zejména ze stejných národnostních,

etnických, kulturních, jazykových či náboženských skupin.

Svou práci jsem otevřela uvedením základních teorií adaptace a integrace, s důrazem na 3 nejzákladnější

složky úspěšné integrace – jazykovou integraci, socio-kulturní a občanskou orientaci a integraci a integraci na

pracovní trh. Opomenout jsem nemohla ani otázku identity, úzce spojenou s hlubšími formami zejména

psychologické integrace individua. Následující kapitola je věnována integrační politice, jako základnímu rámci

pro jednotlivá integrační opatření a aktivity a faktoru, vymezujícímu imigrantům možnosti a formy integrace na

strukturální úrovni. Postupovala jsem od popisu obecných teorií a praktických cest integrační politiky, kterými se

v posledních desetiletích vydává, přes charakteristiku obrazu současné státní integrační politiky ČR po

(potenciální) roli nestátního neziskového sektoru, regionů a samotných imigrantů v procesu integrace.

Další část práce se již dostává do hlavního ohniska zájmu sociální práce. Úvodem kapitoly jsou předloženy

možné teoretické přístupy k práci s menšinami, využitelné při práci s imigranty, jejichž používání by měl každý

profesionál vědomě volit na základě okolností a požadovaných cílů a tyto volby reflektovat. Další části se již

zabývají konkrétními cíly, úkoly a obsahovou náplní sociální práce v oblasti cizinecké problematiky a formami a


[…]

informovaností a mohou proto vykazovat specifické potřeby a problémy, na které je třeba adekvátně reagovat.
Prostřednictvím řízených interview jsem provedla pilotní sondu do cílové komunity, s cílem získat informace,
využitelné pro další výzkumy v podobné oblasti a nahlédnout do integrační historie respondentů, se zaměřením na
specifické potřeby v procesu integrace a formy a míru jejich saturace a naznačit další možné oblasti pro vytvoření
či aplikaci prointegračních opatření - spojených s využitím či vytvořením kapacit jak ze strany majoritní
společnosti, tak imigrantů samotných.

Integrace je komplexní multidimenzionální a mnohaúrovňový proces, na kterém musí aktivně a
zodpovědně spolupracovat všichni činitelé integrace. Nejefektivnějšími klíči k integraci a očkováním proti
sociálnímu vylučování je jazyk přijímací země, profesní kvalifikace a pracovní zařazení. Imigranti musí plně
respektovat právní normy a hodnoty hostitelské společnosti - výměnou za toleranci, respekt, otevřené a inklusivní
prostředí a politiku rovného přístupu a příležitostí. Neziskový sektor, regiony i imigranti samotní stojí nejblíže
k reálným integračním problémům a jsou proto důležitými partnery státu při vytváření a realizaci integrační
politiky. Úkolem sociální práce, vedle vzdělávací a výzkumné činnosti, je zejména sociálně-právní poradenství,
terénní práce a osobní asistence a podpora rozvoje vztahů mezi komunitami. Specifický integrační nástroj
představují orientační/integrační kurzy či funkce tzv. integračního kouče. Sociální pracovník by měl, vedle splnění
základních požadavků, prokázat své jazykové a interkulturní kompetence i potřebné znalosti arabsko-islámských
reálií a schopnost s nimi adekvátně nakládat.

Respondenti se ve svém procesu integrace setkávali především s komunikačními potížemi, obecnou
netolerancí k odlišnostem a nedostatečnou informovaností. Nově příchozím doporučují akceptovat normy,
strukturu a kulturu naší společnosti a studium českého jazyka. V současnosti jsou hluboce integrováni do české
společnosti na úrovni všech dimenzí. Pro práci s imigranty respondenti požadují profesionály s interkulturní
kompetencí, schopné aktivizovat imigrantovi vlastní zdroje. Zjistila jsem závažné nedostatky v informačních
tocích ve vztahu k neziskovému sektoru a (v menší míře) k imigrantským organizacím. Lze předpokládat, že
dobrovolná imigrace představuje po psychologické stránce významný prointegračním faktor, který je spojen
s určitou mírou informační a socio-ekonomické připravenosti na život v nové zemi. K úspěšné integraci zřejmě
značně přispívá vyšší vzdělání a individuální schopnosti, zvládnutí jazyka, pracovní zařazení, charakterové
vlastnosti a osobní kontakty. Všem integračním činitelům doporučuji zaměřit se na zkvalitnění informačních toků,
rozsáhlejší a systematičtější využití potenciálu cílové skupiny a cílené vzdělávání pracovníků. Domnívám se, že je
třeba se zabývat myšlenkou o založení organizace nebo instituce, zaměřené na specifické potřeby muslimů nebo
příchozích z arabských zemí.
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In my thesis I summed up the basic theoretical and practical knowledge about adaptation/integration of

immigrants, integration policy and social work in the process of integration od immigrants, which i took from
actual professional literature. I was also engaged in the influence of arabic-islamic factors in the integration
process and actual situation of islam in the Czech society. I came out of the presumption, that the members of the
target group can be negatively influented by unfair attitudes of majority and media, which usually come from the
lack of information and can have specific needs and problems, on which it is necessary to react in an adequate
way. By controlled structured interviews I realized pilot study into the target group, with the goal to gain
information, useful for other researches and to consult the integration history of individuals, focusing on their
specific needs in process of integration and forms and measure of their satisfaction and to indicate other possible
fields of creation and application of integration arrangements, connected with the utilization or creation of
capacities from both the side of majority society and immigrants theirselves.

Integration is a komplex, multidimensional and multilevel process, on which must actively and
responsibly cooperate all subjects of integration. The most efective keys for integration and prevention against
social exlusion is the language of the new country, professional qualification and the work participation.
Immigrants must fully respect all legislativity and values of the host country – in exchange to tolerance, respekt,
open and inclusive environment and the policy of the equal attitude and opportunities. Nongovernment noprofit
sector, regions and immigrants theirselves stand the closest to real integration problems and that is why they are
important partners of state in creation and realization of integration policy. The task of social work, next to
education and research, is special social-low consulting, streetwork and personal assistention and the support of
development of relations among communities. The specific integration instruments are orientation/integration
courses or function of the integration couch. Social worker should , next to fulfilment of the basic claims, prove
his/her language and intercultural competence and necessary knowledge of arabic-islamic realities and the
capacity to use them in the proper way.

Respondents in their integration process had usually problems with communication, general intolerance
to their differences and lack of information. For actually coming immigrants they reccommend to accept norms,
structure and culture of our country and the studium of the Czech language. Nowadays they are fully integrated
into the Czech society in all dimensions of integration. For the work with immigrants they claim professionals
with intercultural competence, which are able to activate internal immigrants resources. I indicated important
problems in the field of information exchange in nongovernment sector and (less) in immigrants organizations. We
can suppose, the the voluntary based immigration is, in the psychological way, important pro-integration factor,
connected with the certain measure of information and socio-economical preparation for the life in the new
country. To successful integration probably strongly contribute the higher education and individual capacity,
language skills, work participation, individual characters and personal contacts. To all integration subjects I
recommend to focuse to improve flow of information, to use potential of the target group in larger and more
systematical way and to education of workers. I think that it is also necessary to give attention to the idea of
settlement of organization or institution focused on specific needs of muslims or people from arabic countries.