**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE**

Jana Koudelová

**INTEGRACE IMIGRANTŮ Z ARABSKÝCH ZEMÍ
DLOUHODOBĚ NEBO TRVALE USAZENÝCH V PRAZE**

**VEDOUCÍ PRÁCE : PHDR. JIŘINA ŠIKLOVÁ, CSC**

**OPONENTKA PRÁCE :PHDR. TATJANA ŠIŠKOVÁ**

**Obhajoba dne 19. května 2009**

Předložená práce je svým obsahem vysoce aktuální, zabývá se tematikou integrace cizinců a jejich procesem adaptace v našem prostředí. Původní teze, které si autorka stanovila se vztahovaly k zjištění, jaké organizace (vládní, nevládní) imigranti znají a jak jim tyto organizace, občanské iniciativy pomohly či pomáhaly po jejich příchodu do České republiky. Oceňuji tuto koncepci, oceňuji, že diplomantka studovala arabistiku a pracovala v cizině a nadále si rozšiřuje svoje znalosti studiem u prof. Kropáčka. Její znalosti o islámské kultuře jsou rozsáhlé, téma ji zajímá. Méně však již dokázala takto široce pojaté téma sevřít do výzkumu a do vlastní práce. Původní koncepcie, které se nechtěla vzdát byla tak rozsáhlá, že by na ni musel pracovat celý tým nějakého ústavu. Řízené interview, které byla schopna realizovat v arabštině, bylo obtížně zpracovatelné. Později, autorka uznala že tento přístup je neuskutečnitelný a sama práci redukovala spíše do pilotážní studie. Bude-li výzkumná část chápána jako pilotážní studie, při které prokázala svoji schopnost odborně pracovat, tak je práce přínosem. Z této části může a vytvořit hypotézy a pokračovat ve své výzkumné činnosti. To je také jejím současným záměrem.

.Práci jsem vedla jen nepřímo. Studentka dlouho pobývala v cizině, nezískala při studiích představu o možnostech zpracování tematu. Práci mně předložila až v období, kdy již dělala výzkum podle metodiky, kterou si sama nastudovala. Nemohla jsem tedy do práce výrazněji zasáhnout, doporučovala jsem diplomantce zkrácení rozsahu interview a doplnění kvalitativního šetření i o údaje o souboru, se kterým pracovala. Jana Koudelová akceptovala tyto připomínky a k oponentuře odevzdala pilotní studii. V této své práci prokázala schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou i formulovat teze a závěry.

Nejvíce oceňuji část, ve které si samostatně zpracovala odbornou, naši i zahraniční literaturu vztahující se k výzkumu a zvláště ke kvalitativnímu výzkumu. Dobře v této souvislosti citovala autory, jasně formulovala teze, které z těchto odborných studií přejímá. Právě pro tuto část, kterou oceňuji jako nejlepší, navrhuji práci na velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

V textu zaměňuje občas (možná, že to již opravila na podkladě mých připomínek) tematiku islámu, jako světového náboženství, které má více forem a tematiku přistěhovalců z arabských zemí. Příslušnost k národnosti zaměňuje za náboženské vyznání. Prosím, aby při obhajobě okrajově vysvětlila rozdíly v různém pojetí islámu v různých zemích arabských. Také její pojetí marginalizace není jasné, stejně jako její úvahy o postmoderní době a pojetí solidarity v postmoderní době.

Výzkumná část je podprůměrná, ale prokázala v ní schopnost realizovat interview, a vhodně cituje odbornou literaturu. Někde zaměňuje pilotážní studii za metodu. Prosím o upřesnění této tematiky v průběhu diskuse o její diplomové práci. Dále vymezit proces adaptace a asimilace a marginalizace a etnocentrické a etnorelativní tolerance. Tyto pojmy uvádí poněkud vágně. Ocenuji opět její snahu pracovat s odbornou literaturou v originále a její znalosti této literatury. Její diplomová práce ji umožní pokračovat v těchto studiích, což je jejím cílem.

Práci doporučuji k obhajobě !

Datum: 19.května 09 Navrhovaná známka velmi dobrá Podpis Jiřina Šiklová